07.12.2022 Г. № 953-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И ФОРМИРОВАНИЯ ПЛАНА ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2022 № 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий и формирования плана природоохранных мероприятий на территории муниципального образования «Аларский район» (приложение).
 2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
 3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).

 4. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Аюшинов Р.А.).

           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.
Мэр района

Р.В. Дульбеев
Приложение
 к постановлению администрации

МО «Аларский район»
от 07.12.2022г. № 953-П
Порядок

формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий и формирования плана природоохранных мероприятий на территории муниципального образования «Аларский район»
1.  Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий и формирования плана природоохранных мероприятий на территории муниципального образования «Аларский район» (далее - Порядок) определяет правила формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию на территории муниципального образования «Аларский район» (далее - район) отдельных природоохранных мероприятий, предусмотренных соответствующим перечнем, утвержденным в установленном федеральным законодательством порядке (далее - отдельные природоохранные мероприятия), а также процедуру формирования плана таких природоохранных мероприятий.
2.  Объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств бюджета района для реализации отдельных природоохранных мероприятий, определяется в размере не менее 100 процентов прогнозируемого объема доходов бюджета района, подлежащих в соответствии с федеральным законодательством зачислению в бюджет муниципального образования «Аларский район» (далее -бюджет района) от:

2.1.    платы за негативное воздействие на окружающую среду;
2.2. штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также от административных штрафов, установленных законами Иркутской области за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;
2.3. платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушения обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований.

 3. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, поступающих в местный бюджет по направлениям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее - экологические платежи), осуществляется в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с планом отдельных природоохранных мероприятий, утвержденным Министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области.
4.  Экологические платежи, поступающие в местный бюджет, носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные статьями 16.6, 75.1, 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

5.   Объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств бюджета района для реализации отдельных природоохранных мероприятий, может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозируемым объемом доходов бюджета, учитываемых при формировании финансирования на реализацию отдельных природоохранных мероприятий.
       6.  В случае превышения фактически поступивших доходов бюджета района, учитываемых при формировании бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, над прогнозируемым объемом доходов, учитываемых планом природоохранных мероприятий района, бюджетные ассигнования направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим законодательством.

       7. Бюджетные ассигнования на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим законодательством, но не более суммы фактически поступивших доходов.

        8. Уполномоченным органом администрации муниципального образования «Аларский район» по разработке плана природоохранных мероприятий, планируемых к реализации на территории Аларского района определить Комитет по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район» (далее - Комитет по ЖКХ).

       9. Уполномоченный орган администрации муниципального образования «Аларский район» разрабатывает проект плана природоохранных мероприятий (далее - план мероприятий), планируемых к реализации на территории Аларского района, и направляет в Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области для включения в План мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», Иркутской области, для согласования и утверждения.
      10.   В план мероприятий включаются мероприятия по перечню согласно приложению № 2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 02.08.2022 № 1370, исходя из степени приоритетности решений, имеющихся на территории Аларского района экологических проблем.
      Природоохранные мероприятия включаются в план мероприятий только в случае, если их реализация предусмотрена на объектах (территориях, акваториях), находящихся в государственной (муниципальной) собственности, а также бесхозяйных объектах.

      11. План природоохранных мероприятий, планируемых к реализации на территории Аларского района, утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Аларский район» в срок не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения Министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области Плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», Иркутской области.
    12.   Ежегодно, не позднее срока, указанного Министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области, Комитет по ЖКХ вносит предложения для корректировки плана природоохранных мероприятий, планируемых к реализации на территории Аларского района и направляет в Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области для внесения в План мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», Иркутской области, для согласования и утверждения.